令和元年８月６日
能登町⽴⼩中学校校⻑ 様

能登町⽴⼩木⼩学校
校 ⻑  ⼩ 杉  直 基

（公印省略）
海洋教育研修会要項（詳細）について

時下，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて，標記「海洋教育研修会」に多数のご参加をいただき，誠にありがとうございます。
つきましては，下記の通り，各会場にて開催いたしますので， 職員の参加にご配慮下さいますようお願い申し

上げます。
記

＜⼩学校 低学年部会＞ ８月２８日（水）（１３：３０〜１６：１５）
ねらい …海の動植物に諸感覚で触れる体験を通して，生活科における「海に親しむ」学習活動の単元構成を考え

る。
集合場所…のと海洋ふれあいセンター入り口
活動場所…研修室
服装  …活動しやすい服装，帽子
持ち物 …［フィールドワーク時］タオル，飲み物，（着替え）
     ［ワークショップ時］ 筆記用具，生活科学習指導要領（平成 29 年度告示）解説

自校の海洋教育カリキュラム（年間指導計画）

＜⼩学校 中学年部会＞ ８月２８日（水）（１３：３０〜１６：１５）
ねらい …ごみ拾い活動や「海洋ごみ」の問題を通して，総合的な学習の時間を中心とした「海を知る・海を守る」

学習活動の単元構成を考える。
集合場所…能登少年自然の家 入り口
活動場所…２F 実験実習室
服装  …活動しやすい服装，帽子
持ち物 …［フィールドワーク時］タオル，飲み物，軍手

［ワークショップ時］ 筆記用具，総合的な学習の時間指導要領（平成 29 年度告示）解説
自校の海洋教育カリキュラム（年間指導計画）

＜⼩学校 高学年部会＞ ８月２８日（水）（９：１５〜１２：００）
ねらい …プランクトン採集・観察を通して，総合的な学習の時間を中心とする，理科や社会など他教科と関連付

けながら「海を活用する」学習活動の単元構成を考える。
集合場所…金沢大学臨海実験所 実習室入り口
活動場所…実習室
服装  …活動しやすい服装，帽子
持ち物 …［フィールドワーク時］タオル，飲み物
     ［ワークショップ時］ 筆記用具，総合的な学習の時間指導要領（平成 29 年度告示）解説

自校の海洋教育カリキュラム（年間指導計画）

＜中学校部会＞ ８月２８日（水）（１３：３０〜１６：１５）
ねらい …⼩学校での既習内容・体験をもとに，総合的な学習の時間を中心に，より発展的で探求的な学習活動の

単元構成を考える。
集合場所…松波港
活動場所…松波中学校 ⼩多目的室（ワークショップ時）
服装  …活動しやすい服装，帽子
持ち物 …［フィールドワーク時］タオル，飲み物
     ［ワークショップ時］ 筆記用具，総合的な学習の時間指導要領（平成 29 年度告示）解説

自校の海洋教育カリキュラム（年間指導計画）